
CADERNO 4  9SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2011

3 3º PJ CRIMINAL ANTIGUIDADE

4 2º PJ DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR 
CONTRA A MULHER MERECIMENTO

5 3º PJ DE DIREITOS HUMANOS E CONTROLE 
EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL ANTIGUIDADE

6 3º PJ CIVEL E DE DEFESA COMUNITÁRIA
E CIDADANIA DE ICOARACI MERECIMENTO

7 2º PJ CIVEL E DE DEFESA COMUNITÁRIA
E CIDADANIA DE ICOARACI ANTIGUIDADE

8 1º PJ CIVEL E DE DEFESA COMUNITÁRIA
E CIDADANIA DE ICOARACI MERECIMENTO

9 1º PJ DE MOSQUEIRO ANTIGUIDADE

Obs: O requerimento de inscrição pelo critério de merecimento 
deverá ser instruído com todos os documentos e declarações 
exigidos no art. 7º da Resolução nº 002/2011/MP/CSMP, que 
deverão ser protocolados até o último dia do prazo, sob pena de 
indeferimento do pedido.
Belém-Pa, 15 de setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

EDITAL 020/2011-CSMP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283053

EDITAL 020/2011-CSMP
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PRESIDENTE DO 
CONSELHO SUPERIOR DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, em conformidade 
com o disposto nos artigos 62 e 63, da Lei Federal nº 8.625/93, 
c/c o artigo 88, § 1º e artigo 98, caput, da Lei Complementar nº 
057/2006, FAZ SABER aos Promotores de Justiça de 2ª Entrância 
que se encontram abertas, pelo prazo de 10 (dez) dias, as 
inscrições nos CONCURSOS DE PROMOÇÃO para preenchimento 
dos cargos vagos nas Promotorias de Justiça abaixo indicadas:

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA
3ª ENTRÂNCIA

PROMOÇÃO – 9 VAGAS

Nº CARGO CRITÉRIO

1 4º PJ DO TRIBUNAL DO JURI ANTIGUIDADE

2 6º PJ CRIMINAL MERECIMENTO

3 3º PJ CRIMINAL ANTIGUIDADE

4 2º PJ DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA E FAMILIAR 
CONTRA A MULHER MERECIMENTO

5 3º PJ DE DIREITOS HUMANOS E CONTROLE 
EXTERNO DA ATIVIDADE POLICIAL ANTIGUIDADE

6 3º PJ CIVEL E DE DEFESA COMUNITÁRIA
E CIDADANIA DE ICOARACI MERECIMENTO

7 2º PJ CIVEL E DE DEFESA COMUNITÁRIA
E CIDADANIA DE ICOARACI ANTIGUIDADE

8 1º PJ CIVEL E DE DEFESA COMUNITÁRIA
E CIDADANIA DE ICOARACI MERECIMENTO

9 1º PJ DE MOSQUEIRO ANTIGUIDADE

Ressalva-se que as vagas estão sendo disponibilizadas 
simultaneamente para promoção e remoção e, havendo 
interessados à remoção, os certames de promoção ficarão 
prejudicados, nos termos da Súmula nº 002/2007/MP/CSMP, de 
30.01.2007.
Obs: O requerimento de inscrição pelo critério de merecimento 
deverá ser instruído com todos os documentos e declarações 
exigidos no art. 7º da Resolução nº 002/2011/MP/CSMP, que 
deverão ser protocolados até o último dia do prazo, sob pena de 
indeferimento do pedido.
Belém-Pa, 15 de setembro de 2011.
ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Conselho Superior

RESULTADO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283050

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ comunica aos 
interessados o resultado da Fase de Classificação e Julgamento 

das Propostas Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico 
nº. 026/2011-MP/PA, que tem como objeto “AQUISIÇÃO DE 
UNIFORMES”.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
o seguinte valor:
- COMÉRCIO E INDÚSTRIA EQUILIBRIO LTDA, CNPJ 84.495.092-
0001-18 – Lote 01 totalizando o valor de R$19.037,85;
- COMÉRCIO E INDÚSTRIA EQUILIBRIO LTDA, CNPJ 84.495.092-
0001-18 – Lote 02 totalizando o valor de R$3.272,00.
Valor total do certame: R$ 22.309,85
Belém (PA), 15 de Setembro de 2011
Jamylle Hanna Mansur
Pregoeira

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283051

PORTARIA: 3801/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor                         Matricula   
IVAN NAZARENO PEREIRA DA SILVA    AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO 999918      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              1.000,00
03092123745090000    0101000000          339036              400,00
03092123745090000    0101000000          339039              600,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIAS SGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283003

PORTARIA N° 1978/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora MARIA DO CARMO ANDION FARIAS, 
Assessor Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e 
Extrajudicial, a participar da XXXV Semana do Médico Veterinário 
do Estado do Pará, no dia 2/9/2011, nesta Capital.
II - AUTORIZAR a servidora OZILÉA SOUZA COSTA, Técnico, a 
participar da XV Semana de Psicologia da Universidade Federal 
do Maranhão - UFMA, no período de 13 a 16/9/2011, em São 
Luis/MA.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de setembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

PORTARIA N° 2012/2011-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, JORGE DE MENDONÇA ROCHA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
1070/11-MP/PGJ, de 21 de março de 2011,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora ANA MARIA RODRIGUES BARATA, 
Assessora da Procuradoria-Geral de Justiça, a participar como 
palestrante no curso de “Prática de Processo Administrativo 
Disciplinar e Sindicância”, a ser realizado pelo Instituto de 
Direito Administrativo Paulista para a Procuradoria Regional da 
República da 3ª Região, nos dias 15 e 16/9/2011, na cidade de 
São Paulo/SP.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 9 de setembro de 
2011.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça
área Técnico-Administrativa

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283035

PORTARIA: 3546/2011-PG
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                         Cargo do Servidor              Matricula   
LUCINEIDE BARRETO DO AMARAL  PROMOTORA DE JUSTIÇA     999399      
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03092123745090000    0101000000          339030              500,00
03092123745090000    0101000000          339036              500,00
Observação: O SUPRIDO DEVERÁ UTILIZAR O RECURSO NO 
PRAZO DE 60 DIAS, A CONTAR DA DATA DO RECEBIMENTO 
DO VALOR, DE ACORDO COM O INCISO VIII, DA PORTARIA 
Nº 1154/2006-PGJ E A PRESTAÇÃO DE CONTA DEVERÁ SER 
APRESENTADA EM 10 DIAS, SUBSEQUENTES, APÓS O TÉRMINO 
DO PERÍODO DE APLICAÇÃO, NOS TERMOS DO INCISO IX.
Ordenador: JORGE DE MENDONÇA ROCHA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282593

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 28/2011
Objeto: SERVIÇO DE SEGURO PARA VEÍCULOS
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Jamylle Hanna Mansur
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/09/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282609

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 29/2011
Objeto: AQUISIÇÃO DE MOBILIÁRIO 
Entrega do Edital: wwww.comprasnet.gov.br
Responsável pelo certame: Jamylle Hanna Mansur
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/09/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000       449052                  0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282678

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 30/2011
Objeto: Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL, 
Entrega do Edital: nos sites www.comprasnet.gov.br ou www.
mp.pa.gov.br.
Observação: HORÁRIO: 10:00 H (DEZ) HORAS – HORÁRIO 
BRASÍLIA
Responsável pelo certame: Andréa Mara Ciccio
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 29/09/2011
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03122012545340000       339030                  0101000000          Estadual
Ordenador: ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA

PORTARIA PAI N° 001/2011/MP/9ªPJCRIM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282828

DA: 9ª PROCURADORIA DE JUSTIÇA CRIMINAL.
TEOR: INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO 
INVESTIGATÓRIO PARA APURAÇÃO DE POSSÍVEL COMETIMENTO 
DO CRIME PREVISTO NO ART. 299 DO CÓDIGO PENAL 
BRASILEIRO.
O MINISTÉRIO PÚBLICO ESTADUAL, pela Procuradora de Justiça, 
Dra. Dulcelinda Lobato Pantoja, com poderes delegados pelo 
Procurador Geral de Justiça, conforme Portaria nº 3785/2011-
MP/PGJ, no uso de suas atribuições legais:
01.          Considerando, a representação oferecida pelo Promotor de 
Justiça Acenildo Botelho Pontes contra o Procurador de Justiça, Dr. 
Estevam Alves Sampaio Filho, sob a acusação de possível cometimento 
do crime tipificado no art. 299 do Código Penal Brasileiro;
02.          Considerando, a gravidade dos fatos denunciados, 
que se traduzem em notitia criminis, sendo, portanto, de 
interesse geral, redundando na necessidade de abalizada e séria 
investigação preliminar;
03.          Considerando, que atos investigatórios devem ser 
operacionalizados de maneira consentânea, de sorte a produzir 
resultado satisfatório, a fim de que possa formar convicção sobre 
os atos apontados;
Resolve, com base no art. 127 e 129, I, da Constituição Federal, 
arts. 178 e 182, IX, da Constituição do Estado do Pará, art. 26, 
I, da Lei nº 8.625/93, e art. 145 da Lei nº 057/2006, INSTAURAR 
o presente procedimento administrativo investigatório para 
apuração dos fatos denunciados e a promoção de eventuais 
providências legais, pelo que desde já determina as seguintes 
diligências e providências, sem prejuízo de outras que no 
decorrer do procedimento se fizerem necessárias:
1.     Autuação e registro da presente Portaria e seus anexos;
2.     Encaminhamento de Ofício ao Dr. Estevam Alves Sampaio 
Filho, da instauração do presente PAI, para que seja feita sua 
oitiva em data e hora previamente ajustadas com o mesmo;
3.     Designação do Servidor Evandro José da Conceição Miranda 
para funcionar como Secretário no presente PAI, o qual deve 
prestar o devido compromisso legal.
Publique-se, Registre e Cumpra-se.
Belém/PA, 01 de setembro de 2011.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora de Justiça, com poderes delegados pelo PGJ.

PORTARIAS PGJ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 282881
PORTARIA Nº 2858/2011-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/93 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 


